PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in
copia conforme all’ori 1nale ¢ stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico del’A.RN.AS. a
decorrere dal gxomo 5 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

[J Non sono pervenute opposizioni

[J Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

[] Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e
divenuta
ESECUTIVA
[0 Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.

[C] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

A IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

[

. Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all’ Assessorato Sanita il Prot. n.

Si attesta che I’ Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato I’approvazione con atto n. del come da allegato

ha pronunciato I’annullamento con atto n. del come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

Notificata in Archivio il Prot. n.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni

E- 'l

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Civico Di Cristina Benfratelli

Azienda di Ritievo Nazionale ad Alta Specializzezions

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N. . 742 a 22 NOV. 2024

OGGETTO: (Prat.n. 54/2019) R. A. ¢/ Arnas R.G.N. 101156/2019 - Saldo onorari CC.TT.UU.

PROPONENTE U.0.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

U.0.S. SERVIZIO LEGALE VERIFICA CONTABILE - BILANCIO

Esercizio 2024

N° Conto economico :9 .02 .02 QA QAD&

N° Conto Patrimoniale

Proposta n. S1.24-094 de1 21/11/2024

Budget assegnato anno 2024

(euro) 5- Q]O. 2 £&Q OO

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del

Rilancio, €i ricoontra lo corretta correlazione La yli effelli Luiilablll
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori
economici efo patrimoniali registrati nell'apposito applicativo
amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale

LN

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

OERh2lo LEGALEL

Scheda BUDGET allegata

Datata 02-14 ) MU ’Zy@({

Il Responsabile 11 Direttore
del‘psuterTimento dell’r.O.C.
Vv

L’anno duemilaventiquattro il giorno SJQ@\;‘QEQ del mese di W/OUD}}LL?{’ , nei locali della Sede

Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale Dott. Walter Messina, nominato con D. P. n. 322/Serv.

1°/S.G. del 21/06/2024, assistito daﬁ%q l.‘l&Q &; [o Q,(QO quale segretario verbalizzante, adotta la

presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

:21 NOY 2024




Il Responsabile del Servizio Legale Avv. Caterina Rizzotto,

PREMESSO:

» che con atto di citazione notificato in data 29.05.19 ed iscritto al n. R.G. 10115/19 Trib. Civ. PA, i Sig.ri
A. Riz. + altri, tutti in proprio e quali eredi di L.P. F. hanno chiesto la condanna dell'Arnas al risarcimento
dei danni iure proprio e iure hereditatis, patiti dal congiunto ed asseritamente riconducibili ad omissioni
del personale sanitario durante il ricovero;

» che I'Arnas -costituitasi in giudizio- ha contestato la fondatezza della domanda ed escluso profili di col-
. pa nell'operato.del proprio personale;
> che il ‘Trlounale ha disposto una consulenza tecnica collegiale che ha riconosciuto profili di
responsabilita in relazione all'operato dei sanitari del’ARNAS;
> che all'esito della consulenza — con decreto del 10.05.2023 — il Tribunale ha liquidato ai consulenti la
complessiva somma di euro € 1.962,53 oltre oneri e detratto I'eventuale acconto gia corrisposto,
ponendo il relativo onere a carico di tutte le parti in solido;

> che con Sentenza n.2277/23 Trib. Civ. PA, I'Arnas Civico & stata condannata a risarcire tutti i danni re-
clamati dagli attori in proprio e nella qualita di eredi, oltre spese spese legali, nulla disponendo sul com-
penso dei CC.TT.UU.

> che, sulla scorta del sopra richiamato decreto di liquidazione degli onorari di consulenza - posti a carico
delle parti in solido, quando l'obbligazione & solidale, in presenza di pit debitori, come nel caso di
specie, gli stessi sono solidalmente obbligati per la medesima prestazione;

» che il pagamento da parte del condebitore abilita lo stesso ad attivare azione di regresso nei confronti
degli altri debitori coobligati per ottenere il rimborso della parte di spettanza, se dovuta;

» che i consulenti hanno richiesto a questa Azienda il pagamento delle loro spettanze, per un ammontare
pari ad € 681,26 ciascuno (detratto I'acconto gia corrisposto da parte attrice pari ad € 300,00 ciascuno)
oneri esclusi. --

» che entrambi i consulenti hanno richiesto il pagamento delle competenze inviando fattura pro-forma;

» che, comunque, & pendente appello proposto da Arnas avverso la citata sentenza;

RITENUTO, pertanto, di doveré procedere al pagamento in favore dei consulenti Dott.ri A. F. e B. R. della
complessiva somma di euro 1.362,53 (importo ottenuto sottraendo al compenso liquidato di €. 1962,53
I'acconto di € 600,00) oltre oneri.

DATO ATTO che ii Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e
nella sostanza, & totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che
lo stesso & stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione - nonché nell’'osservanza dei
contenuti del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzicne e della Trasparenza.

DATO ATTO della regolarita dell'istruttoria e della conformita della presente proposta alla normativa vigente
che disciplina la materia trattata.

PROPONEUi

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte

> Determinare in euro 1.662,28 la somma occorrente per la esecuzione del presente atto, comprensiva di
oneri accessori;

> Dare atto che il costo di cui al presente provvedimento, trova capienza nell’accantonamento relativo
alla pratica 54/2019 (aggiornamento anno 2023) ed & da imputare sul conto 2.02.02.01.0101, “Fon-
do rischi per cause civili ed oneri processuall”, e grava sul bilancio preventivo economico annuale
del corrente esercizio;

» Liquidare al dott. A. F. la somma di € 831,14 e pagare allo stesso I'importo di € 694,89, comprensivo
di Ilva ed al netto della ritenuta d’acconto (€ 136,25), come da nota pro — forma allegata, quale saldo
dovuto per l'attivita di CC.TT.UU. nel giudizio R. A. ¢/ Arnas R.G. N. 10115/2019, sulla scorta del
decreto di liquidazione del 10-5-23; '

> Liquidare al dott. B. R. la somma di € 831,14 e pagare allo stesso l'importo di € 694,89,
comprensivo di Iva ed al netto della ritenuta d’acconto (€ 136,25), come da nota pro — forma

allegata, quale saldo dovuto per Il'attivita di CC.TT.UU. nel giudizio R. A. ¢/ Arnas R.G. N.
10115/2019, sulla scorta del decreto di liquidazione del 10-5-23;

> Autorizzare I'Area Risorse Economiche ad emettere i relativi ordinativi di pagamento

> Versare alla Agenzia delle Entrate la somma di € 272,50 quale ritenuta d’acconto operata sugli onorari
dei professionisti;

> Dotare il presente atto di immediata esecutivita, al fine di non procrastinare oltre it pagamento
delle spettanze ai CC.TT.UU.

La documentazione citata nel presente provvedimento & custodita presso I'ufficio proponente.

IL RESPONSABILK I£.0.S. Servizio Legale

t Rigzotto)

/ IL DIRETTORE GENERALE

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;

preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

assistito dal segretario verbalizzante,
DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Walter Messina

\z\@\m M.

Ilﬁetario verbalizzante
WA Q,;N\S*'L



